¹ Siehe *Hain* * 6795—6799. Münchener Staatsbibl. Inkunab. s. a. 751: ‚Incipit notabilis expositio super canonem misse.‘ Schluß auf Bl. 23’.

² CWR. I Q. 170, Bl. 1—88. Die *Expositio missae* geht bis Bl. 30. Schluß Bl. 88: ‚Et si quis melius senserit, sarciat et in scriptis redigat, ut sacerdotes simplices missare et orare nolentes missent fructuose ad honorem . . . Ex anno Dñi. 1482.‘

Zeremonien allegorisch, im zweiten und dritten Teile behandelt er die ‚cautelae‘ für die ‚pericula contingentia in missa‘ und die Zensuren. Er schließt: ‚Ignoscant igitur doctores super stilo et materie ruditate, que non ipsis sed simplicibus dirigitur. Fratres sint simplices, quorum presens opusculum designatur. Sed et ipsi reuerendissimi patres et domini domini episcopi, archiepiscopi ceterique prelati, doctores et magistri, si que bene scripta in presenti inueniantur approbare dignamini graciose, que uero dubia et nodosa perplexa declarentur.‘¹

Eine kurze Mefserklärung, welche in einer Stuttgarter Handschrift² steht, verdient darum Erwähnung, weil sie in derber Sprache einige Mißbräuche bekämpft. Sie beginnt mit der Schilderung der Erhabenheit der priesterlichen Würde und des Vorzuges, Messe lesen zu dürfen. ‚Missam deuote qui dixerit‘, heißt es darin, ‚et ea prudenter premeditauerit, que ibi agenda sint et statuta fuerint, in eternum non peccabit et mercedem eterne uite cum Domino possidebit.‘ Nun werden zwölf ‚prerogatiue misse‘ aufgezählt, die sich auch in anderen Auslegungen finden, und die ‚uirtutes misse‘ gezeigt, indem die sieben Reihen der Kreuze im Kanon allegorisch mit moralischen Nutzenwendungen erklärt werden.

Vor einigen Mißbräuchen warnt der in höherer kirchlicher Stellung befindliche Anonymus in scharfen Ausdrücken: ‚Attendite: quidam enim stultissimi, cum in eleuacione corporis Christi sunt, dicere solent: Deus propicius esto michi peccatori. Quidam autem: propicius esto peccatis nostris propter nomen tuum Domine. Quidam autem: O uere digna hostia etc. Hii enim sunt in excommunicatione summa et recipi non possunt, sed eiciendi sunt usque dum absoluuntur a nobis³. Sacerdos

¹ CWr. I Q. 73, Bl. 119—166. Anhang: ‚Hoc facite in meam commemorationem. Quia secundum b. Thomam in 3a parte summe sue qu. 83, art. 4 misterium nostre salutis totum comprehenditur in sacramento eucharistie, igitur hoc sacramentum pre ceteris agitur cum maiori solempnitate . . .‘ Dem oben mitgeteilten Schlusse sind noch die Verse: ‚Suscipe completi laudes‘ etc. (siehe oben S. 561) und der Vermerk hinzugefügt: ‚Benedictus deus. Amen. 1471 in profesto sancti thome de aquino. Michael Taschner Cantor.‘